
K E P U T U S A N KOMIS I PEMIL IHAN UMUM 

K A B U P A T E N TANA T I D U N G 

NOMOR : 147/PP .02 .1 -Kpt/6504/KPU-Kab/X/2019 

TENTANG 

SYARAT MINIMAL DUKUNGAN CALON P E R S E O R A N G A N DALAM PEMIL IHAN 

B U P A T I DAN W A K I L B U P A T I TANA T I D U N G TAHUN 2020 

K E T U A KOMIS I PEMIL IHAN UMUM K A B U P A T E N TANA T I D U N G 

Menimbang : a . 

Mengingat : 1. 

bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 4 1 ayat (2) 

h u r u f a Undang-Undang Nomor 10 T a h u n 2016 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 

2015 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 

Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2014 Tentang Pemi l ihan 

Gubemur , Bupa t i , dan Wal ikota Menjadi Undang-Undang; 

bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 8 ayat (1) 

Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 3 T a h u n 2017 

tentang Pencalonan Pemi l ihan Gubernur dan Wak i l 

Gubemur , Bupa t i dan Wak i l Bupa t i , Dan/A tau Wal ikota 

dan Wak i l Wal ikota sebagaimana d iubah dengan Peraturan 

Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 15 T a h u n 2017 tentang 

Perubahan atas Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 

3 T a h u n 2017 Tentang Pencalonan Pemi l ihan Gubernur 

dan Wak i l Gubemur , B u p a t i dan Wak i l Bupa t i , dan/atau 

Wal ikota dan Wak i l Wal ikota; 

B a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

da lam h u r u f a dan h u r u f b, perlu menetapkan Kepu tusan 

Komis i Pemi l ihan U m u m Kabupaten T a n a T idung tentang 

Syara t Min imal Dukungan Galon Perseorangan Da l am 

Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l Bupa t i T a n a T idung T a h u n 

2020. 

Undang-Undang Nomor 34 T a h u n 2007 tentang 

Pembentukan Kabupaten T a n a T idung di Provinsi 

Ka l imantan T imur (Lembaran Negara T a h u n 2007 Nomor 

100, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4750) ; 



2. Undang-Undang Nomor 2 T a h u n 2008 tentang Parta i 

Politik (Lembaran Negara T a h u n 2008 Nomor 2, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 4801) sebagaimana te lah d iubah 

dengan Undang-Undang Nomor 2 T a h u n 2 0 1 1 (Lembaran 

Negara T a h u n 2011 Nomor 8, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 5246) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2015 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 1 T a h u n 2014 tentang Pemi l ihan 

Gubemur , Bupa t i dan Wal i Kota menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 

Nomor 23 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5656) sebagaimana te lah beberapa ka l i 

d iubah, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 10 

T a h u n 2016 tentang P e m b a h a n Kedua atas Undang-

Undang Nomor 1 T a h u n 2015 tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 

2014 tentang Pemil ihan G u b e m u r , Bupa t i , dan Wal i Kota 

menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2016 Nomor 130, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5898) ; 

4. Undang-Undang Nomor 7 T a h u n 2017 tentang Pemi l ihan 

U m u m (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2017 Nomor 182, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6109) ; 

5. Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 06 T a h u n 

2008 tentang S u s u n a n Organisasi dan Ta ta Ker ja 

Sekretar iat Jendera l Komis i Pemi l ihan U m u m , Sekretar iat 

Komis i Pemi l ihan U m u m Provinsi , dan Sekretar iat Komis i 

Pemi l ihan U m u m Kabupaten/Kota sebagaimana te lah 

d iubah dengan Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Nomor 22 T a h u n 2008 ; 



6. Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 3 T a h u n 2017 

Tentang Pencalonan Pemi l ihan G u b e m u r dan Wak i l 

Gubemur , B u p a t i dan Wak i l Bupa t i , dan/a tau Wal ikota 

dan Wak i l Wal ikota sebagaimana d iubah dengan Peraturan 

Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 15 T a h u n 2017 tentang 

Perubahan a tas Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 

3 T a h u n 2017 Tentang Pencalonan Pemi l ihan G u b e m u r 

dan Wak i l Gubemur , B u p a t i dan Wak i l Bupa t i , dan/a tau 

Wal ikota dan Wak i l Wal ikota; 

7. Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 8 T a h u n 

2019 tentang Ta ta Kerja Komis i Pemi l ihan U m u m , Komis i 

Pemi l ihan U m u m Provinsi, dan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten / Kota; 

8. Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 15 T a h u n 

2019 tentang Tahapan , Program dan J a d w a l Pemi l ihan 

Gubernur dan Wak i l G u b e m u r , B u p a t i dan Wak i l B u p a t i 

dan/atau , Wal ikota dan Wak i l Wal ikota t a h u n 2020 (Ber i ta 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 905) ; 

9. Keputusan Komisi Pemilihan Umum Kabupaten Tana Tidung 

Nomor 145/PP.01.2-Kpt/6504/KPU-Kab/X/2019 tentang 

Penetapan Hari dan Tanggal Pemungutan Suara Pemilihan 

Bupati dan Wakil Bupati Kabupaten Tana Tidung Tahun 2020; 

10. Keputusan Komisi Pemilihan Umum Kabupaten Tana Tidung 

Nomor 146/PP.01.2-Kpt/6504/KPU-Kab/X/2019 tentang 

Tahapan, Program dan Jadwal Penyelenggaraan Pemilihan 

Bupati dan Wakil Bupati Tana Tidung Tahun 2020. 

Memerhat ikan : 1. Ber i ta Aca ra Nomor 81/PL .01 .2 -BA/6504/KPU-

Kab/ lV/2019 tentang Rapat Rekapi tu las i Pe rubahan 

Penetapan Daftar Pemil ih Tetap Menjadi Daftar Pemil ih 

K h u s u s Pemi l ihan U m u m T a h u n 2019 T ingkat Kabupaten 

T a n a T idung Tanggal 10 Apr i l 2019 ; 

2. S u r a t Komis i Pemil ihan U m u m Republ ik Indonesia Nomor 

2096/PL .02 .4 -SD/01/KPU/X/2019 tentang Pedoman 

J u m l a h Pemil ih da lam D P T dan Sebarannya yang menjadi 

syarat Penentuan Ba tas M in imum Persyaratan D u k u n g a n 

Calon Perseorangan dan Penambahan Informasi pada 

Formul i r B 1 K W K Perseorangan Pada Pemi l ihan Kepala 

Daerah Serentak 2020 tanggal 22 Oktober 2019 ; 



3. Ber i ta Aca ra Rapat Pleno Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten T a n a T idung Nomor 146/PP. 01 .2-

BA/5404/X/2019 Tentang Penetapan Syara t Min imal 

D u k u n g a n Calon Perseorangan Da lam Pemi l ihan B u p a t i 

dan Wak i l Bupa t i T a n a T idung T a h u n 2020 Tanggal 26 

Oktober 2019 . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : K E P U T U S A N KOMIS I PEMIL IHAN UMUM K A B U P A T E N 

TANA T I D U N G TENTANG S Y A R A T MINIMAL DUKUNGAN 

CALON P E R S E O R A N G A N DALAM PEMIL IHAN B U P A T I DAN 

W A K I L B U P A T I TANA T IDUNG TAHUN 2020 

K E S A T U : Menetapkan J u m l a h Syara t Min imal dukungan bagi Ca lon 

Perseorangan Da l am Pemi l ihan B u p a t i dan Wak i l B u p a t i 

T a n a T idung T a h u n 2020. 

K E D U A : J u m l a h Syara t Min imal dukungan bagi calon perseorangan 

sebagaimana D I K T U M K E S A T U ada lah 10% dan j u m l a h Daftar 

Pemil ih Tetap Has i l Perbaikan Ketiga (DPTHP-3) sebagaimana 

tercantum da lam Ber i ta Acara Tanggal 10 Apr i l 2019 . 

K E T I G A : J u m l a h Syara t Minimal dukungan bagi calon Perseorangan 

sebagaimana D I K T U M K E D U A , tersebar di lebih dar i 5 0 % 

j u m l a h Kecamatan di Kabupaten T a n a Tidung. 

K E E M P A T : Penghitungan J u m l a h Syara t Min imal dukungan calon 

Perseorangan terlampir da lam Lamp i ran yang t idak 

te rp isahkan da lam keputusan in i . 

K E L I M A : Kepu tusan in i mu la i ber laku pada tanggal di tetapkan. 

Di tetapkan di J a k a r t a 
Pada tanggal 26 Oktober 2019 

Ke tua Komis i Pemi l ihan U m u m 
Kabupaten T a n a T idung 

ttd. 

Sa l i nan sesua i dengan as l inya 
Hendra Wahyudh i . T 

S E K R E T A R I A T K P U TANA T I D U N G 
K e p a l a S u b Bag ian H u k u m , 



LAMPIRAN 
K E P U T U S A N KOMIS I 
PEMIL IHAN UMUM K A B U P A T E N 
TANA T I D U N G NOMOR 
147/PP.01 .2 -Kpt/6504/KPU-
Kab/X/2019 T E N T A N G S Y A R A T 
MINIMAL DUKUNGAN 
P E R S E O R A N G A N DALAM 
PEMIL IHAN B U P A T I DAN W A K I L 
B U P A T I TANA T I D U N G TAHUN 
2020 

PENGHITUNGAN S Y A R A T MINIMAL DUKUNGAN CALON P E R S E O R A N G A N 

DALAM PEMIL IHAN B U P A T I DAN W A K I L B U P A T I TANA T IDUNG TAHUN 2020 

1. Syara t m in ima l dukungan u n t u k calon perseorangan yang a k a n mendaftar 

da lam Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l B u p a t i T a n a T idung T a h u n 2020 

d i t entukan berdasarkan pada Pera turan Komis i Penul ihan U m u m Nomor 3 

t a h u n 2017 sebagai ber ikut: 

a . Pasa l 10 ayat (1) h u r u f a menyatakan bahwa kabupaten/kota dengan 

j u m l a h penduduk yang termuat da lam Daftar Pemil ih Tetap Pemi lu 

terakhir sampai dengan 250.000 (dua r a tus l ima p u l u h ribu) j i w a h a r u s 

d idukung pal ing sedikit 1 0 % (sepuluh persen); 

b. Pasa l 10 ayat (2) j u m l a h dukungan sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h a r u s tersebar di lebih dar i 5 0 % ( l ima p u l u h persen) j u m l a h 

kecamatan di Daerah Kab/Kota yang bersangkutan; 

c. Pasa l 10 ayat (3) da lam h a l has i l Penghitungan sebagaimana d imaksud 

ayat (1) dan ayat (2) menghas i lkan angka pecahan d i l a k u k a n 

Pembulatan keatas. 



2. Penghitungan : 
a . J u m l a h dukungan 

D ibu la tkan 
J u m l a h pal ing sedikit dukungan 

b. J u m l a h penyebaran dukungan 

D ibu la tkan 
J u m l a h m in ima l sebaran 

= J u m l a h pemil ih terakhir x 10/100 
= 14.968 X 10/100 
= 1.496,8 
= 1.497 
= 1.497 Pemil ih 

= J u m l a h kecamatan x 50/100 
= 5 x 5 0 / 1 0 0 
= 2,5 
= 3 
= 3 kecamatan 

Di te tapkan di J a k a r t a 
Pada tanggal 26 Oktober 2019 

Ke tua Komis i Pemi l ihan U m u m 
Kabupaten T a n a T idung 

ttd. 

Hendra Wahyudh i . T 

Sa l i nan sesua i dengan as l inya 
S E K R E T A R I A T K P U TANA T I D U N G 
Kepa la S u b Bag ian H u k u m , 


